Par ces motifs, rejette...

(DP 92. 1. 596, S. 93. 1. 281, note Labbé)

TITRE IV. DU RÉGIME GÉNÉRAL DES OBLIGATIONS.

CHAPITRE I^{er}. LES MODALITÉS DE L'OBLIGATION.

SECTION 1. L'OBLIGATION CONDITIONNELLE.

☞ Institutes de Justinien, 3, 15 *Des obligations par mots*, 4. La stipulation se fait sous condition lorsque l'obligation est différée jusqu'à quelque événement, de sorte que la stipulation s'applique si quelque chose a été fait ou n'a pas été fait, comme par exemple : « si Titius a été fait consul, réponds-tu de donner cinq pièces d'or ? » ; quand quelqu'un stipule ainsi : « si je ne suis pas monté au Capitole, réponds-tu de donner ? », ce sera tout à fait comme s'il avait stipulé qu'on lui donnera quand il mourra. D'une stipulation conditionnelle ne naît que l'espérance qu'une dette se formera, et cette espérance-là, nous la transmettons [à nos héritiers] si, avant que la condition ne survienne, la mort nous atteint. Sub condicione stipulatio fit, cum in aliquem casum differtur obligatio, ut si aliquid factum fuerit aut non fuerit, stipulatio committatur, veluti « si Titius consul factus fuerit, quinque aureos dare spondes ? » si quis ita stipuletur « si in Capitolium non ascendero, dare spondes ? » perinde erit ac si stipulatus esset, cum morietur dari sibi. ex condicionali stipulatione tantum spes est debitum iri, eamque ipsam spem transmittimus, si, priusquam condicio existat, mors nobis contigerit.

Art. 1304. L'obligation est conditionnelle lorsqu'elle dépend d'un événement futur et incertain. La condition est suspensive lorsque son accomplissement rend l'obligation pure et simple. Elle est résolutoire lorsque son accomplissement entraîne l'anéantissement de l'obligation.

Paul, *Sur Sabinus*, livre 5 (= Dig. 18, 2 *Du report à un jour*, 1).

Paulus *libro quinto ad Sabinum*. In diem addictio ita fit : « ille fundus centum esto tibi emptus, nisi si quis intra kalendas Ianuarias meliorem condicionem fecerit, quo res a domino abeat ».

Ulpien, *Sur Sabinus*, livre 28 (= Dig. 18, 2 *Du report à un jour*, 2, *pr.*).

Ulpianus *libro vicensimo octavo ad Sabinum*. Quotiens fundus in diem addicitur, utrum pura emptio est, sed sub condicione resolvitur, an vero condicionalis sit magis emptio, quaestionis est. et mihi videtur verius interesse, quid actum sit : nam si quidem hoc actum est, ut meliore allata condicione discedatur, erit pura emptio, quae sub condicione resolvitur : sin autem hoc actum est, ut perficiatur emptio, nisi melior condicio offeratur, erit emptio condicionalis.

Art. 1304-1. La condition doit être licite. A défaut, l'obligation est nulle.

Papinien, *Questions*, livre 28 (= Dig. 50, 17 *De diverses règles du droit ancien*, 77).

Papinianus *libro vicensimo octavo quaestionum*. Actus legitimi, qui non recipiunt diem vel condicionem, veluti emancipatio, acceptilatio, hereditatis aditio, servi optio, datio tutoris, in totum vitiantur per temporis vel condicionis adiectionem. nonnumquam tamen actus supra scripti tacite recipiunt, quae aperte comprehensa vitium adferunt. nam si acceptum feratur ei, qui sub condicione promisit, ita demum egisse aliquid acceptilatio intellegitur, si obligationis condicio exstiterit : quae si verbis nominatim acceptilationis comprehendatur, nullius momenti faciet actum.

Art. 1304-2. Est nulle l'obligation contractée sous une condition dont la réalisation dépend de la seule volonté du débiteur. Cette nullité ne peut être invoquée lorsque l'obligation a été exécutée en connaissance de cause.

Paul, *Sur Sabinus*, livre 12 (= Dig. 45, 1 *Des obligations par mots*, 46, 2-3).

Paulus *libro duodecimo ad Sabinum*. 2 Si ita stipulatus fuero « cum volueris », quidam inutilem esse stipulationem aiunt, alii ita inutilem, si antequam constituas, morieris, quod verum est. 3 Illam autem stipulationem « si volueris, dari? » inutilem esse constat.

Art. 1304-3. La condition suspensive est réputée accomplie si celui qui y avait intérêt en a empêché l'accomplissement.

La condition résolutoire est réputée défaillie si son accomplissement a été provoqué par la partie qui y avait intérêt.

Art. 1304-4¹. Une partie est libre de renoncer à la condition stipulée dans son intérêt exclusif, tant que celle-ci n'est pas accomplie ou n'a pas défailli.

Art. 1304-5. Avant que la condition suspensive ne soit accomplie, le débiteur doit s'abstenir de tout acte qui empêcherait la bonne exécution de l'obligation ; le créancier peut accomplir tout acte conservatoire et attaquer les actes du débiteur accomplis en fraude de ses droits. Ce qui a été payé peut être répété tant que la condition suspensive ne s'est pas accomplie.

Art. 1304-6. L'obligation devient pure et simple à compter de l'accomplissement de la condition suspensive.

Toutefois, les parties peuvent prévoir que l'accomplissement de la condition rétroagira au jour du contrat. La chose, objet de l'obligation, n'en demeure pas moins aux risques du débiteur, qui en conserve l'administration et a droit aux fruits jusqu'à l'accomplissement de la condition.

En cas de défaillance de la condition suspensive, l'obligation est réputée n'avoir jamais existé.